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6e école d’été d’histoire économique 
 

28-29-30 août 2017 
Suse (Italie) 

 
 
 

L’ORGANISATION DU TRAVAIL AUX EPOQUES MEDIEVALE ET MODERNE 
 
 

Organisateurs : Michela Barbot (CNRS, Idhes ENS Cachan), Patrice Baubeau (Univ. Paris Nanterre, 
Idhes), Marc Bompaire (EPHE, Saprat), Julie Claustre (Univ. Paris 1, Lamop), Anne Conchon 
(Univ. Paris 1, Idhes), Laurent Feller (Univ. Paris 1, Lamop), Agnès Gramain (Univ. Lorraine, Beta), 
Emmanuel Huertas (Univ. Toulouse 2/CNRS, Framespa), Rosine Lheureux (Archives Nationales - Paris) 
 
 
Organisation du travail 
(arrivée des participants : dimanche 27 août dans l’après-midi) 
 
Journée 1 : lundi 28 août 
Matin  
8 h 15 : accueil des participants 
8 h 30 : Session 1 – La question du travail dans l’historiographie 
 Laurent Feller (Univ. Paris 1) 
 Philippe Minard (Univ. Paris 8/EHESS), sous réserve 
9 h 30 : discussion 
10 h 00 : pause 
10 h 30 : Session 2 –Le point de vue des économistes et des sociologues du travail 
 Jérôme Gautié (Univ. Paris 1) 
 François Vatin (Univ. Paris Nanterre)  
11 h 30 : discussion 
12 h 00 : repas 
 
Après-midi 
14 h 00 : Session 3 – Le travail et ses archives 
 Rosine Lheureux (Archives Nationales - Paris) 
 Amable Sablon du Corail (Archives Nationales - Paris) 
 Geneviève Profit (Archives Nationales - Paris) 
15 h 30 : discussion 
16 h 00 : pause 
16 h 30 : Session 4 – La régulation du travail 
 coord. Emmanuel Huertas (Univ. Toulouse 2/CNRS) 
 . Nicolas Minvielle (Univ. Aix-Marseille), Les coutumes minières languedociennes : le travail entre 
 normes et pratiques 
 . François Rivière (EHESS), L’organisation des métiers dans une commune normande à partir du 
 Livre Rouge de la ville d’Eu (XIIIe – XVIe siècle) 
 . Jean-Dominique Delle Luche (Labex Hastec, Paris), Chef d’œuvre et tour d’Allemagne chez les 
 monteurs d’arquebuse à Suhl (fin XVIe – début du XVIIe siècle) 
 . Robin Quillien (EHESS), Les libertà et les licences professionnelles : exercer, encadrer et 
 transmettre le métier de barcarolo et de gondolier à Venise aux XVIe et XVIIIe siècles 
18 h 00 : discussion 
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18 h 30 : fin des travaux de la journée 
 
Journée 2 : mardi 29 août 
Matin   
8 h 30 : Session 5 – Organisation et rémunération du travail 
 Didier Boisseuil (Univ. Tours) 
 Jean Cartelier (Univ. Paris Nanterre) 
9 h 30 : discussion 
10 h 00 : pause 
10 h 30 : Session 6 – Le travail et le marché 
   coord. Patrice Baubeau (Univ. Paris Nanterre) 
 . Guillaume Foutrier (Univ. Paris 8), Les enclosures de la proto-industrie : travail à domicile, 
 conflits du travail et rivalités corporatives à Rouen et dans sa région au XVIIIe siècle 
 . Elodie Oriol (CESR, Tours), Patrons, artistes et économie de l’échange : les rémunérations des 
 artistes au service de la famille Borghèse au XVIIIe siècle 
 . Alice Kuegler (University College London), The Responsiveness of Inventing : Evidence from a 
 Patent Fee Reform 
11 h 30 : discussion 
12 h 00 : repas 
 
Après-midi : Excursion en val de Suse 
 Visite guidée de l’abbaye de la Novalaise et du bourg monastique (coord. Andrea Zonato, 
 historien, Musée diocésain de Suse) 
 
Journée 3 : mercredi 30 août 
Matin 
8 h 30 : Session 7 – Le temps de travail 
 Sylvain Burri (CNRS, LA3M Aix-Marseille) 
 Corinne Maitte (Univ. Paris Est-Marne-la-Vallée) - Didier Terrier (Univ. de Valenciennes) 
9 h 30 : discussion 
10 h 00 : pause 
10 h 30 : Session 8 – Conflits et litiges au travail 
 Alessandro Stella (EHESS) 
 François Jarrige (Univ. Bourgogne) 
11 h 30 : discussion 
12 h 00 : repas 
 
Après-midi 
14 h 00 : Session 9 – Hiérarchie et domination au travail 
   coord. Anne Conchon (Univ. Paris 1) 
 . Fabrizio Filioli Uranio (Univ. Roma Tre), Les hommes comme marchandises : le marché des 
 esclaves et des identités individuelles entre Naples et Valence à l’époque moderne 
 . Julien Saint-Roman (Univ. Aix-Marseille), Une organisation du travail démocratique : 
 l’expérience des ouvriers de l’arsenal de Toulon en 1793 
 . Jean-Christophe Balois-Proyart (Univ. Paris 1), Les livrets ouvriers : une source pour l’histoire 
 du travail ? 
15 h 00 : discussion 
15 h 30 : Table-ronde conclusive 
16 h 00 : fin des travaux de la 6e école d’été 
 
(nuit d’hébergement prise en charge si départ jeudi 31 août) 
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Participants 
 

1. Marie-Christine Bailly-Maître (CNRS, LA3M Aix-Marseille) 
2. Michela Barbot (CNRS, Idhes ENS Cachan) 
3. Patrice Baubeau (Univ. Paris Nanterre, Idhes) 
4. Didier Boisseuil (Univ. Tours, Cesr) 
5. Marc Bompaire (EPHE, Saprat) 
6. Sylvain Burri (CNRS, LA3M Aix-Marseille) 
7. Jean Cartelier (Univ. Paris Nanterre, EconomiX) 
8. Anne Conchon (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Idhes) 
9. Hélène Débax (Univ. Toulouse 2 Jean-Jaurès, Framespa) 
10. Laurent Feller (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Lamop) 
11. Jérôme Gautié (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne) 
12. Agnès Gramain (Univ. Lorraine, Beta) 
13. François Jarrige (Univ. Bourgogne, Centre Georges Chevrier) 
14. Emmanuel Huertas (Univ. Toulouse 2 Jean Jaurès/CNRS, Framespa) 
15. Rosine Lheureux (Archives Nationales - Paris) 
16. Corinne Maitte (Univ. Paris Est-Marne-la-Vallée, Acp) 
17. Philippe Minard (Univ. Paris 8/EHESS, Crh) (sous réserve) 
18. Geneviève Profit (Archives Nationales - Paris) 
19. Luigi Provero (Univ. Turin) 
20. Amable Sablon du Corail (Archives Nationales - Paris) 
21. Alessandro Stella (EHESS, Crh) 
22. Didier Terrier (Univ. de Valenciennes, Calhiste) 
23. François Vatin (Univ. Paris Nanterre, Idhes) 
24. Roland Viader (CNRS, Framespa) 

 
 
Doctorants – Postdoctorants 
 

1. Jean-Christophe Balois-Proyart (Univ. Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Idhes) 
2. Jean-Dominique Delle Luche (Labex Hastec, Lamop, Paris) 
3. Fabrizio Filioli (Univ. Roma Tre) 
4. Guillaume Foutrier (Univ. Paris 8, Idhes) 
5. Alice Kuegler (University College London) 
6. Nicolas Minvielle (Univ. Aix-Marseille, LA3M) 
7. Elodie Oriol (CESR, Tours) 
8. Robin Quillien (EHESS, Crh) 
9. François Rivière (EHESS, Crh) 
10. Julien Saint-Roman (Univ. Aix-Marseille, Telemme) 

 
 
 
 
 


